Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | CEP 29192-733
Tel: (27) 3270-7067 | secretario.ambiente@aracruz.es.gov.br

MODELOS DE PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO/OBTENÇÃO DE
LICENÇA, MUDANÇA DE TITULARIDADE E DE RAZÃO SOCIAL

I – Modelo Publicação de requerimento de licença (Publicação anterior a obtenção da
licença):

(nome/razão social), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj), torna público que REQUEREU da
SEMAM, através do Processo n°. (número/ano do processo), a Licença (tipo de licença),
para  a  atividade  de  (descrever  a  atividade) na  localidade  de  (endereço  completo:
logradouro, número, bairro/localidade) - Aracruz/ES.

II  –  Modelo  Publicação de obtenção de licença  (Publicação  após a  obtenção da
licença):

(nome/razão social),  CNPJ/CPF n°  (número cpf/cnpj),  torna público que OBTEVE da
SEMAM, através do Processo n° (número/ano do processo), a Licença (tipo de licença)
nº (número/ano da licença), para a atividade de (descrever a atividade) na localidade de
(endereço completo: logradouro, número, bairro/localidade) - Aracruz/ES.

III  –  Modelo Publicação de requerimento e  obtenção de Licença por  Adesão e
Compromisso  –  Simplificado  (Publicação  única  após a  obtenção  da  Licença  por
Adesão e Compromisso - LAC):

(nome/razão social), CNPJ/CPF n° (número cpf/cnpj), torna público que REQUEREU e
OBTEVE da SEMAM, através do Processo n° (número/ano do processo), a Licença por
Adesão e Compromisso  nº  (número/ano da licença), para a atividade de  (descrever a
atividade) na localidade de (endereço completo: logradouro, número, bairro/localidade) -
Aracruz/ES.

IV – Modelo Publicação de requerimento de mudança de titularidade:

(nome/razão social), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj), torna público que REQUEREU da
SEMAM  mudança  de  titularidade  da  Licença  (tipo  de  licença)  nº  (número/ano  da
licença), processo de licenciamento n° (número/ano do processo), anteriormente sob a
responsabilidade de (nome/razão social anterior), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj).

V – Modelo Publicação de requerimento de alteração de razão social:

(nome/razão social), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj), torna público que REQUEREU da
SEMAM  alteração  de  razão  social  da  Licença  (tipo  de  licença)  nº  (número/ano  da
licença), processo de licenciamento n° (número/ano do processo), anteriormente sob a
responsabilidade de (nome/razão social anterior), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj).

mailto:secretario.ambiente@aracruz.es.gov.br

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | CEP 29192-733
Tel: (27) 3270-7067 | secretario.ambiente@aracruz.es.gov.br

ATENÇÃO:  Em atendimento a  LGPD,  exclusivamente nos  casos de publicação de
pessoas físicas, deverá ser omitido do 4º ao 9º dígito do CPF, devendo ser inserido
“XXX” no lugar dos números, como por exemplo: “123.XXX.XXX-00”.

mailto:secretario.ambiente@aracruz.es.gov.br

		Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | CEP 29192-733

Tel: (27) 3270-7067 | secretario.ambiente@aracruz.es.gov.br

Secretaria de PREFEITURA
Meio Ambiente @ A Aggﬁuz

MODELOS DE PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO/OBTENÇÃO DE LICENÇA, MUDANÇA DE TITULARIDADE E DE RAZÃO SOCIAL

I – Modelo Publicação de requerimento de licença (Publicação anterior a obtenção da licença):

(nome/razão social), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj), torna público que REQUEREU da SEMAM, através do Processo n°. (número/ano do processo), a Licença (tipo de licença), para a atividade de (descrever a atividade) na localidade de (endereço completo: logradouro, número, bairro/localidade) - Aracruz/ES.

II – Modelo Publicação de obtenção de licença (Publicação após a obtenção da licença):

(nome/razão social), CNPJ/CPF n° (número cpf/cnpj), torna público que OBTEVE da SEMAM, através do Processo n° (número/ano do processo), a Licença (tipo de licença) nº (número/ano da licença), para a atividade de (descrever a atividade) na localidade de (endereço completo: logradouro, número, bairro/localidade) - Aracruz/ES.

III – Modelo Publicação de requerimento e obtenção de Licença por Adesão e Compromisso – Simplificado (Publicação única após a obtenção da Licença por Adesão e Compromisso - LAC):

(nome/razão social), CNPJ/CPF n° (número cpf/cnpj), torna público que REQUEREU e OBTEVE da SEMAM, através do Processo n° (número/ano do processo), a Licença por Adesão e Compromisso nº (número/ano da licença), para a atividade de (descrever a atividade) na localidade de (endereço completo: logradouro, número, bairro/localidade) - Aracruz/ES.

IV – Modelo Publicação de requerimento de mudança de titularidade:

(nome/razão social), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj), torna público que REQUEREU da SEMAM mudança de titularidade da Licença (tipo de licença) nº (número/ano da licença), processo de licenciamento n° (número/ano do processo), anteriormente sob a responsabilidade de (nome/razão social anterior), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj).

V – Modelo Publicação de requerimento de alteração de razão social:

(nome/razão social), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj), torna público que REQUEREU da SEMAM alteração de razão social da Licença (tipo de licença) nº (número/ano da licença), processo de licenciamento n° (número/ano do processo), anteriormente sob a responsabilidade de (nome/razão social anterior), CNPJ/CPF n°. (número cpf/cnpj).

ATENÇÃO: Em atendimento a LGPD, exclusivamente nos casos de publicação de pessoas físicas, deverá ser omitido do 4º ao 9º dígito do CPF, devendo ser inserido “XXX” no lugar dos números, como por exemplo: “123.XXX.XXX-00”.

fr—
e Amarts 4b AREERUZ

HODELOS O PBLICACAD O REQUERNENTORTENGAOOF

Eon MoomMEA e THAADAE £ OF AAS S

1o et oo ot s

ottt UPLGPE . et o i m FECUEREU
S et P s el s oo o S
o o s 1 it 5. e oo
o o) Ao o

1 Mol Pbiccin do cbnghn o e (i s oo 5
s

et s, CAPACP 1 st i e e OBTEVE
SEMAM, o g0 rsaso s g ket ear o o
i g o) A s St ot o
eroun conp. s i, s A

B Ml punagto e reqermet « oongs ce i or e«
Compamios - Smpiicsd Fascoss e 35 5 obens o Lo o
riitashim sy

et e T 1 i . ik o ECUEREL
e S - oans 2 K, o . G 3
e e s R e e

Mol Pbicchn g s de i el

etz UPSGPE et o i qn FECUEREU
SEMA s e st o L 30 9 K (oo
et e g
e 5 ot o s AT . i )

S ——
st s, ONPSGPE 1 et o i s FEQUEREU 5
SEUA skt o e s 5 Lo 7 o ) B s

e e g rcrns . NS 3 ko). wvcromens o o
e e o e, SRS . (s )

i AR TSRS